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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 351,795 255,365 96,430 37.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 19,270 35,152 9.9

기본적 교육활동 12,110 68,420 19.4

선택적 교육활동 19,321 39,709 11.2

인적자원 운용 35,764 40,334 11.4

학교 일반운영 743 73,983 21

학생복지/교육격차 해소 9,222 94,197 26.7

기타수입 전년도이월금 2,863 2,863 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 93,817 334,611 95.1

자체수입 학부모부담수입 0 13,671 3.8

자체수입 행정활동수입 -250 650 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 334,611 240,794 93,817

1.지방교육자치단체이전수입 334,611 240,794 93,817

1.교육비특별회계전입금수입 334,611 240,794 93,817

1.교육비특별회계전입금 334,611 240,794 93,817

1.학교운영비전입금 186,367 186,367 0

2.목적사업비전입금 105,316 27,309 78,007
(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,331,000

원 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,150,000원 *

 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 3,783,000원 * 1교 =
3,783,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등학교 감염증 대비 지원금 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)유치원 감염증 대비 지원금 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,741,000원 * 1교 =
14,741,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역사업 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)학교 샤워실 지원비 : 4,470,000

원 * 1교 =
4,470,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 644,000

원 * 1교 =
644,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 6,600,000원 

* 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)친환경 농산물 : 1,167,000원 * 1

교 =
1,167,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)2020 맞춤형학습지원학교 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스마트교육지원비 : 1,700,000원 

* 1교 =
1,700,000

3.급식비지원금 27,118 27,118 0

4.돌봄활동운영비지원금 4,920 0 4,920
(성립전_1추)오후돌봄교실 : 4,920,000원 * 1

교 =
4,920,000

5.누리과정비지원금 10,890 0 10,890
(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 5,940,000원

 * 1교 =
5,940,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 4,950,000

원 * 1교 =
4,950,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 14,321 14,571 -250

1.학부모부담수입 13,671 13,671 0

1.수익자부담수입 13,671 13,671 0

1.급식비 13,671 13,671 0

1.급식비 12,866 12,866 0

2.우유급식비 805 805 0

2.행정활동수입 650 900 -250

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 강당사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 550 700 -150

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100 예금이자수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 150 200 -50

1.기타행정활동수입 150 200 -50 기타잡수입 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 2,863 0 2,863

1.전년도이월금 2,863 0 2,863

1.순세계잉여금 2,863 0 2,863

1.순세계잉여금 2,863 0 2,863

1.순세계잉여금 2,863 0 2,863 순세계잉여금(유) : 424,000원*1회= 424,000

순세계잉여금(초) : 2,438,310원*1회= 2,439,000

세입합계 351,795 255,365 96,430

4이숙일 2020년 04월 17일 10시 34분 32초 전라북도교육청 산동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,334 4,570 35,764

1.교직원 복지 및 역량강화 3,460 3,460 0

1.교직원연수 3,460 3,460 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 100 100 0

3.[초]교직원연수 760 760 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 440 440 0

2.기타 교직원보수 36,874 1,110 35,764

1.교직원대체인건비 36,874 1,110 35,764

1.[초]청소원인건비 18,494 344 18,150

1.기간제직원인건비 18,294 144 18,150
(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000

원 =
18,150,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.[초]시설관리원인건비 14,097 766 13,331

1.무기계약직원인건비 13,897 566 13,331
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

13,331,000*1교=
13,331,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]돌봄전담사인건비 4,283 0 4,283

1.무기계약직원인건비 3,783 0 3,783
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,783,000원*1교=
3,783,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,197 84,975 9,222

1.급식 관리 46,266 43,994 2,272

1.학교급식운영 46,266 43,994 2,272

1.[초]급식재료구입비 37,269 35,297 1,972

1.급식용식재료비 37,269 35,297 1,972 (성립전_1추)식품비 : 46명*140일*100원= 644,000

이숙일 2020년 04월 17일 10시 34분 32초 5 전라북도교육청 산동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 1,167,000원*1교= 1,167,000

(성립전_1추)식품비 : 46명*350원*10개= 161,000

2.[초]우유급식비 805 805 0

1.우유대금 805 805 0

3.[초]급식운영비 6,767 6,767 0

1.일반수용비 4,182 4,182 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 85 85 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 (성립전_1추)순간온수기 : 300,000원*1대= 300,000

5.[초]대체인건비 825 825 0

1.기간제직원인건비 825 825 0

6.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 10,191 7,341 2,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,906 1,896 2,010

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0

3.[초]보건실운영 2,100 1,100 1,000

1.학생복지비 2,100 1,100 1,000
약품및위생관련물품구입 : 100,000원*10회

=
1,000,000

4.[초]학생건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]코로나19 대응 방역물품 510 0 510

1.학생복지비 510 0 510 (성립전_1추)방역물품 : 510,000원*1교= 510,000

6.[초]흡연예방관리 500 0 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 교육 물품 : 5,000

원*5종*8개=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보 물품 : 2,000

원*2종*50개=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방 교직원 협의회 : 

5,000원*20명=
100,000

2.학교환경위생관리 6,285 5,445 840

1.[초]먹는물관리 2,005 2,005 0

1.일반수용비 2,005 2,005 0

2.[초]공기질측정 880 440 440

1.일반수용비 880 440 440 공기질점검수수료 : 440,000원*1회= 440,000

3.[초]방역관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 교사내소독 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,100 3,000 100

1.일반수용비 3,100 3,000 100 공기청정기렌탈  : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 37,740 33,640 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.학생복지비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)심리언어치료 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형 개인자존감향상지원 :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)집단상담 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)학생생활긴급지원 : 100,000

원*6회=
600,000

2.학생복지운영 33,640 33,640 0

1.[초]졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.[초]학생교과서구입 4,611 4,611 0

1.교육운영비 4,611 4,611 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,348 11,348 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.연료비 7,648 7,648 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 600 600 0

5.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 17,261 17,261 0

1.무기계약직원인건비 17,261 17,261 0

3.기본적 교육활동 68,420 56,310 12,110

1.교과 활동 52,260 33,410 18,850

1.교과활동지원 11,420 6,420 5,000

1.[초]학습준비물구입 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]교과협의회운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

5.[초]맞춤형학습지원비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,750 0 2,750
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*20

주=
2,400,000

(성립전_1추)전문외부강사 상담비 : 

50,000원*7명 =
350,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)표준화 검사비 : 300,000원*7

명=
2,100,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*7명*2회= 140,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5회= 10,000

2.수학교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.체육교과활동 800 1,550 -750

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]스케이트체험 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 체험비 : -750,000원*1회= -750,000

5.예술교과활동 3,320 1,000 2,320

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교예술교육지원사업 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)예술강사비(연극) : 125,000

원*8일=
1,000,000

3.[초]문화공연 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,200 0 1,200 문화공연비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.도서구입비 120 0 120 문화공연 책 구입 : 10,000원*12권= 120,000

6.선택교과활동 500 500 0

1.[초]실과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원교과활동 33,620 21,340 12,280

1.[유]교과운영 8,283 6,390 1,893

1.운영수당 2,700 600 2,100 보결수당 : 60,000원*35일= 2,100,000

2.교육운영비 5,083 5,090 -7 교구 구입비 : 3,000원*1회= 3,000

출석수첩및독서통장제작 : -10,000원*1회= -10,000

3.도서구입비 500 700 -200 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]유치원행사운영 2,500 3,160 -660

1.교육운영비 2,340 3,000 -660
입학식및졸업식용품구입 : -360,000원*1회

=
-360,000

생일축하용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 160 160 0

3.[유]유치원학급환경정리 6,970 6,990 -20
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1.교육운영비 4,790 4,790 0

2.비품구입비 2,180 2,200 -20 PC구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.[유]유치원3세대하모니자원봉사자 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

5.[유]유치원 코로나19 지원금 177 0 177

1.교육운영비 177 0 177
방역물품(체온계,마스크)구입 : 37,000원

*1회=
37,000

(성립전_1추)방역물품(체온계,마스크)구입

 : 140,000원*1교=
140,000

6.[유]유아학비 (교육과정) 5,940 0 5,940

1.교육운영비 5,940 0 5,940
(성립전_1추)오전간식, 체험활동, 교육활

동비 : 60,000원*9명*11개월=
5,940,000

7.[유]유아학비 (방과후과정) 4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)오후간식, 급식 및 교육활동

비 : 50,000원*9명*11개월=
4,950,000

2.창의적 체험활동 16,160 22,900 -6,740

1.자율활동 9,260 11,660 -2,400

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.[초]체육대회 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
행사용품구입 및 운영비 : -900,000원*1회

=
-900,000

이벤트 용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.[초]학교텃밭가꾸기 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.현장체험학습활동 5,400 9,740 -4,340

1.[초]수학여행 0 4,940 -4,940

1.여비 0 980 -980 인솔교사여비 : -780,000원*1회= -780,000

사전답사여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 3,960 -3,960 차량임대료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식비및 간식비 : -860,000*1회= -860,000

입장료및기타 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]수련활동 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 활동비 및 물품구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]학교밖체험운영 3,800 1,800 2,000

1.교육운영비 3,800 1,800 2,000 체험학습비 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 39,709 20,388 19,321

1.방과후학교 운영 32,721 13,400 19,321

1.방과후학교운영 3,920 3,920 0

1.[초]특기적성교육 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 4,920 0 4,920

1.[초]돌봄교실운영 4,920 0 4,920

1.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)교재교구 및 소모품 구입 : 

26,700dnjs*100개=
2,670,000

(성립전_1추)간식비 : 5주*5일*3,000원*30

명==
2,250,000

3.유치원방과후학교운영 23,881 9,480 14,401
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1.[유]유치원 방과후운영 7,930 9,480 -1,550

1.운영수당 3,000 3,900 -900 특성화강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 4,930 5,580 -650 간식비 : -377,000원*1회= -377,000

운영물품구입 : -273,000원*1회= -273,000

2.[유]유치원 시간제기간제인건비 14,741 0 14,741

1.기간제교원인건비 14,741 0 14,741
(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

14,741,000원*1교=
14,741,000

3.[유]유치원 시간제기간제교원 성과상여금1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

교 =
1,210,000

2.독서활동 6,988 6,988 0

1.독서활동운영 6,988 6,988 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.도서구입비 288 288 0

5.교육활동 지원 35,152 15,882 19,270

1.교무업무 운영 3,540 3,540 0

1.교무학사운영 3,540 3,540 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]교육과정평가 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

3.[초]환경정리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.[초]교내외행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.연구학교 운영 6,600 0 6,600

1.연구학교운영 6,600 0 6,600

1.[초]1~2학년 참신학년제 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 75,000원*4시간= 300,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)감성활동재료비 : 40,000원*3

회=
120,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

3.도서구입비 580 0 580 (성립전_1추)도서구입 : 58,000원*10명= 580,000

2.[초]3학년 참신학년제 800 0 800

1.교육운영비 224 0 224 (성립전_1추)간식비 : 3,500원*8명*3회= 84,000

(성립전_1추)체험비 및 운영비 : 20,000원

*7명=
140,000

2.도서구입비 576 0 576
(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*8명*6권

=
576,000

3.[초]4학년 참신학년제 800 0 800

1.교육운영비 640 0 640 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*8명*2회= 160,000

(성립전_1추)차량임대비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)식대 및 간식비 : 10,000원*8

명*1회=
80,000

2.도서구입비 160 0 160
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*8명*2권

 =
160,000

4.[초]5~6학년 참신학년제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)책놀이재료비 : 70,000원*10

회=
700,000

(성립전_1추)독후 활동비 : 70,000원*10회

=
700,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*10명=
100,000

5.[초]교육과정내실화 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,170 0 1,170
(성립전_1추)강사료 : 65,000원*2시간*9회

=
1,170,000

2.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)시설이용료 : 12,000원*17명

*2회=
408,000

(성립전_1추)재료구입비 : 12,000원*17명 

=
204,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*17명= 119,000

(성립전_1추)간식비 : 33,000원*3회= 99,000

3.학습지원실 운영 14,050 8,350 5,700

1.방송실운영 300 300 0
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1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 13,750 8,050 5,700

1.[초]학교정보화지원 12,050 8,050 4,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 8,450 4,450 4,000 PC구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

2.[초]온라인 수업 기자재 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)원격수업용 기자재 : 200,000

원*5대=
1,000,000

(성립전_1추)원격수업용 소프트웨어및학습

재료 : 87,500원*8개=
700,000

4.교육여건 개선 9,102 2,132 6,970

1.교육환경개선 9,102 2,132 6,970

1.[초]교실환경개선 4,632 2,132 2,500

1.비품구입비 4,632 2,132 2,500 사물함 등 비품 구입 : 2,500,000 *1회= 2,500,000

2.[초]학교 샤워실 지원 4,470 0 4,470

1.일반수용비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)전기온수기 공사 : 2,970,000

원*1식=
2,970,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)탈의실 사물함 : 750,000원*2

개=
1,500,000

5.생활지도운영 1,860 1,860 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 360 360 0

1.[초]재난대응훈련 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.[초]안전교육 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

6.학교 일반운영 73,983 73,240 743

1.시설 장비 유지 42,833 42,640 193

1.학교시설장비유지 42,833 42,640 193

1.[초]공공요금및제세공과금 19,007 18,814 193

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 2,100 2,100 0

4.기타공공요금 5,407 5,214 193 우편요금 : 193,000원*1회= 193,000

2.[초]시설관리용역 2,967 2,967 0

1.일반수용비 2,967 2,967 0

3.[초]시설일반관리 17,619 17,619 0

1.무기계약직원인건비 667 667 0

2.일반수용비 16,952 16,952 0

4.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학교기관 운영 29,110 28,560 550

1.부서기본운영 22,700 22,700 0

1.[초]교장실운영 7,150 7,150 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,150 4,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,264 13,264 0

1.일반수용비 2,174 2,174 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 11,000 11,000 0

3.[초]교무부운영 2,286 2,286 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

2.일반수용비 2,116 2,116 0

3.교직원복지비 80 80 0

2.병설유치원기본운영 6,410 5,860 550

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,510 2,260 250

1.일반수용비 2,510 2,260 250 정수기 유지보수 : 150,000원*1회= 150,000

공기청정기운영지원비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원운영 1,400 1,100 300

1.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 400 100 300 약품및 의료용소모품 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 351,795 255,365 96,430
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